
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 294 DEL 15-05-2018

N. SETTORE 199 DEL 15-05-2018

Oggetto:

Riparto Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione
dalla nascita sino a sei anni (di cui al D.Lgs. n. 65 del 13.04.2017) a supporto
del Piano di Azione Pluriennale - annualità 2017. Approvazione Avviso
Pubblico.

Il Dirigente

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 294 del 15-05-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Riparto Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione
dalla nascita sino a sei anni (di cui al D.Lgs. n. 65 del 13.04.2017) a supporto
del Piano di Azione Pluriennale - annualità 2017. Approvazione Avviso
Pubblico.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

che il D.Lgs. n. 65 del 13.04.2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall'art. 1 commi•
180 e 181, lett. e) della L. 13.07.2015, n. 107 (“Buona Scuola”), ha istituito il sistema integrato di
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le
finalità;
che la gestione del citato sistema  presente nella nostra Regione ha la doppia competenza del•
Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima
infanzia per la fascia d'età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi così come definiti dal
D.P.R.S. n. 126/2013) e del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per le
cosidette Sezioni Primavera (fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 4 ai 6 anni;
che con deliberazione dell' 11/12/2017, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 20 del 25/01/2018, è stato•
adottato da parte del Consiglio dei Ministri il Piano di azione nazionale pluriennale per la
promozione del Sistema integrato di educazione e istruzione che definisce, per un triennio, la
destinazione delle risorse disponibili per consolidare, ampliare e qualificare il Sistema integrato,
nei limiti delle risorse del Fondo nazionale di cui all'art. 12 del suddetto decreto legislativo;
che con apposito decreto il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, ha adottato i•
criteri di riparto del Fondo per l'annualità 2017 e, in funzione agli stessi, ha determinato il riparto
dello stesso assegnando alla Regione Siciliana la somma di € 13.187.078,00;
che la Regione Siciliana ha assegnato al Comune di Milazzo la complessiva somma di €•
82.924,30 di cui € 52.506,97 destinati ai servizi per la prima infanzia ed € 30.417,33 per le sezioni
primavera e per la scuola dell'infanzia;

VISTA la direttiva di cui alla nota prot. 10655 del 28/03/2018 frutto di un documento di programmazione
sulle azioni da attuare con il Fondo 2017 sia per i servizi per la prima infanzia che per la scuola
dell'infanzia e delle sezioni primavera;

RITENUTO di dover provvedere a dare, mediante avviso pubblico, la necessaria informazione, nei
termini e modi previsti dalla normativa, ai cittadini interessati;

VISTO lo schema dell'Avviso Pubblico per la concessione di:

contributi alle famiglie dei bambini e delle bambine di età compresa tra 0 e 3 anni da utilizzare per1)
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 294 del 15-05-2018
Pag. 2 di 4



la riduzione delle spese a loro carico per il pagamento delle rette presso i servizi per la prima
infanzia sia pubblici che privati per l'anno educativo in corso;
contributi alle famiglie dei bambini e delle bambine di età compresa tra 3 e 6 anni che frequentano2)
la scuola dell'Infanzia paritaria privata nonché per quelli compresi tra 24 e 36 mesi che
frequentano le cosiddette “sezioni primavera”;
contributo per le Scuole dell'Infanzia paritarie  per accogliere gratuitamente alla frequenza un3)
numero di alunni secondo le modalità previste dalla L.R. 29 settembre 2016 n. 20 art. 7 in
condizioni di disabilità certificata o di disagiate condizioni economiche (D.A. 6584 del
28/10/2016) diversi rispetto a quelli già eventualmente ammessi;

RITENUTO che necesseta procedere all'individuazione del Responsabile del procedimento e dei
Responsabili dell'istruttoria;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 660 del 16/11/2017;

DATO ATTO che il provvedimento non comporta impegno di spesa;

VISTI:

- le vigenti norme di legge che regolano la materia;
- l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l.O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE
per i motivi di cui in narrativa:

di approvare, l'Avviso Pubblico per la concessione di contributi da destinare alle famiglie dei1.
bambini da 0 a 6 anni per la riduzione delle spese a loro carico per il pagamento delle rette
presso i servizi per la prima infanzia sia pubblici che privati oppure scuole dell'Infanzia
paritarie private, nonché alle Scuole dell'Infanzia paritarie  per accogliere gratuitamente alla
frequenza un numero di alunni secondo le modalità previste dalla L.R. 29 settembre 2016 n.
20 art. 7 in condizioni di disabilità certificata o di disagiate condizioni economiche (D.A. 6584
del 28/10/2016);
di individuare quale Respopnsabile del procdimento il coordiantre dell'8° servizio  Servizi2.
sociali e pubblica Istruzione dott. Filippo SANTORO;
 di individuare quiali Responsabili dell'Istruttoria il personale di seguito indicato:3.

                   a) Servizi per la prima infanzia:
                       D.ssa Annunziata Lidia La Spada,  Sig.ra Rosalia Cafarelli
                   b) Scuola dell'Infanzia e Sezione Primavera:
                       Sig.ra Rosella Boccanera, D.ssa Maiorana Maria Tindara

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 294 del 15-05-2018
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 294 del 15-05-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-05-2018.

N. Reg. Albo: 1352

Milazzo, lì 15-05-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 294 del 15-05-2018
Pag. 4 di 4


